PROJETO DE LEI Nº 882, DE 2017
Declara de utilidade pública o Centro de Equoterapia de Jaguariúna – CEJ, com sede naquele Município.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º – É declarado de utilidade pública o Centro de Equoterapia de Jaguariúna - CEJ, com sede naquele Município.
Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
O Centro de Equoterapia de Jaguariúna contribui para a reeducação e reabilitação de pessoas com necessidades especiais, mediante a prática e a execução de atividades de equoterapia, equestres e correlatas.
A equoterapia é um método terapêutico e educacional que utiliza o cavalo dentro de uma abordagem interdisciplinar nas áreas de saúde, educação e equitação buscando o desenvolvimento biopsicossocial de pessoas com deficiências e/ou com necessidades especiais. É uma terapia complementar, que não substitui nenhuma outra.
As sessões duram cerca de 30 minutos e envolve uma equipe multidisciplinar, que, dependendo das necessidades da criança, pode incluir psicólogo, terapeuta ocupacional, fonoaudiólogo, fisioterapeuta, psicopedagogo, educador físico e instrutor de equitação.
A utilização do cavalo no aspecto psicológico se torna essencial. Ele é nitidamente diferente das pessoas de relacionamentos anteriores ou atuais. Ele permite a experiência do relacionamento sem o medo do reencontro de experiências relacionais traumáticas, sejam elas de repulsa ou de dependência, afasta o medo da rejeição e da incompreensão, nitidamente diferente das pessoas de relacionamentos anteriores ou atuais.
Neste relacionamento o cavalgar não está necessariamente em primeiro plano, mas sim o relacionamento com o cavalo.
A base científica da equoterapia é o movimento tridimensional do passo do cavalo, proporcionando ao corpo do praticante montado, deslocamentos para frente, para trás, para os lados, para cima e para baixo, associando aos movimentos de cintura pélvica do praticante.
A fim de manter o equilíbrio montado, o praticante é levado a movimentar de forma sincronizada o tronco, os braços, os ombros, a cabeça e todo o resto do corpo. O cavalo, ao deslocar- se exige do praticante ajustes tônicos para adaptar seu equilíbrio a cada movimento.
Os benefício da equoterapia são muitos, dentre eles, podemos destacar: melhora da postura corporal, equilíbrio, ganho de força muscular global, consciência corporal, normalização do tônus muscular, estimulação sensorial, estabilização da cintura pélvica para o tratamento de coreias, atetoses e ataxias, inibição dos reflexos posturais tônicos e estimulação das reações de endireitamento.
A equoterapia favorece ainda uma sadia sociabilidade, que integra praticante, cavalo, auxiliares e profissionais envolvidos. Tais conquistas estimulam a autoconfiança do praticante e desenvolvimento das demais habilidades e de seu potencial como indivíduo.
Atendendo uma média de 30 alunos por mês o Centro de Equoterapia de Jaguariúna – CEJ, cumpre com louvor a tarefa de proporcionar um tratamento que têm demonstrado um resultado gratificante, para alunos e familiares.
Desta forma contamos com a apreciação e aprovação deste importante projeto de lei pelos nobres pares.
Sala das Sessões, em 20/9/2017.

a) Chico Sardelli – PV